
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33696   33Segunda-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2018 

art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada A Pedido.
Interessado( a ): WANDERLAN OLIVEIRA MEIRA 
Matricula nº. 5211832/1
Posto ou Graduação: SUBTENENTE BM
Valor dos Proventos: R$ 9.436,93
Lotação: 19º Grupamento de Bombeiro Militar do 
Pará(Capanema)
Ordenador: Eudézia Cristina do Lago Martins
PORTARIA RR N° 2636, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.
Proc. nº. 2018/336204
     Fundamentação:de acordo com o art. 1º da Lei nº 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; art. 1° da Lei Estadual nº 
8.229/2015; art. 1º, inciso II, do Decreto nº. 2940/1983; art. 
1º, item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada “Ex-Offi  cio”.
Interessado( a ): WILSON JUNIOR TAVARES DO 
NASCIMENTO 
Posto ou Graduação: 2º SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 5.203,02
Lotação:CPR III (Castanhal)
Ordenador: Eudézia Cristina do Lago Martins

 Protocolo: 359455

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2079 DE 04 DE SETEMBRO DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
DESIGNAR, as servidoras MICHELINE MERCÊS LEAL, Identifi cação 
Funcional nº57213103-1, Assistente Administrativo, e MARIA 
DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL, Identifi cação Funcional nº 
57234997/02, Secretário de Gabinete, ambas lotadas  na CGAL, 
para atuar respectivamente como Fiscal e Fiscal Substituto do 
Contrato nº 039/2018/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a EMPRESA 
TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A, referente a prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva dos veículos, com 
o fornecimento de peças e acessórios
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 358918

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
 A Ilmª Srª MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS, MD. COORDENADORA 
FAZENDÁRIA DA CERAT – MARITUBA, FAZ SABER, aos titulares ou 
representantes legais da fi rma abaixo identifi cada, que foi lavrado 
contra a mesma a Ordem de Serviço nº 092018820000191-
6 (Fiscalização Pontual), fi cando NOTIFICADOS na forma 
do disposto pelo Artigo 14, Inciso III, §§ 1º, 2º e 3º, Item III 
da Lei nº 6.182, de 30/12/1998 e alterações posteriores, a 
comparecerem no prazo de 15 (QUINZE) dias, a contar da data 
da ciência deste Edital, à sede desta Coordenação Executiva 
Regional de Administração Tributária e Não-Tributária – CERAT/
Marituba, situada à Rodovia BR-316 – KM-13, SN – Marituba/
Pará, munidos dos documentos fi scais, a seguir identifi cados, 
referentes ao período de Agosto/2013 a Dezembro/2013, 
ressaltando que o não comparecimento no prazo estabelecido, 
ensejará a esta Coordenação Fiscal a adoção de medidas em 
defesa do Erário Estadual.
 CONTRIBUINTE: DSR SOLUÇÕES E INTELIGÊNCIA LOGÍSTICA 
LTDA. (DSR TRANSPORTES)

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.349.088-8
AUDITOR FISCAL: CARLOS CRISTOVAM ALBUQUERQUE DE 
CASTRO
 DOCUMENTOS SOLICITADOS:
COMPROVANTE DE ENTREGA DE DIEF;
COMPROVANTE DE ENTREGA DE ARQUIVO EFD;
CONHECIMENTOS DE TRANSPORTE;
DAE’s;
DIEF;
LIVRO REGISTRO DE APURAÇÃO DO ICMS;
LIVRO REGISTRO DE ENTRADAS;
LIVRO REGISTRO DE INVENTÁRIO;
LIVRO REGISTRO DE SAÍDAS;
LIVRO REGISTRO DE OCORRÊNCIAS;
NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS;
NOTAS FISCAIS DE SAÍDA;
NOTAS FISCAIS DE SAÍDA – CANCELADAS; 
OUTRAS DECLARAÇÕES: COM FIRMA RECONHECIDA PELO 
REPRESENTANTE DO CONTRIBUINTE PARA O QUAL OS DAE’S 
FORAM AUTENTICADOS; E,
REGIME ESPECIAL.
 Marituba – Pará, 05 de Setembro de 2018
 MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS 
COORDENADORA FAZENDÁRIA
CERAT – MARITUB

Protocolo: 358873

DIÁRIA
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, publicada no DOE nº 
33.220, de 27.09.2016. Considerando o disposto no art. 145 § 
1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 
de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva  Rutilene de Fatima Garcia Cunha

Subsecretára da Administração Tributária             Diretora de Administração -DAD
PORTARIA Nº2090 de 05 de setembro de 2018, AUTORIZAR  
de 3 e 1/2  diárias ao servidor ADAILTON VIEIRA BEZERRA, 
nº 0400223702, MOTORISTA, na COORDENAÇÃO EXEC.REG.
DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE TUCURUÍ, o objetivo de 
conduzir veículo com a equipe de operação da CECOMT Belém, 
no período de 03.09.2018 a 06.09.2018, no trecho Tucuruí/Breu 
Branco/Goianésia/Novo Repartimento/Tucuruí.
 PORTARIA Nº 2091 de 05 de setembro de 2018, AUTORIZAR 
ao servidor MAURO CELSO BATISTA DA SILVA, nº 0512835801, 
ocupante do cargo/função de FISCAL DE RECEITAS 
ESTADUAIS-C, lotado  na COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE 
CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de cumprir 
Fiscalização Itinerante na CECOMT Base Candiru, o pagamento 
de 6 (seis) diárias, no período de 10.09.2018 a 15.09.2018, em 
complementação as concedidas através da Portaria nº 2041 de 
30/08/2018, publicada no DOE nº 33694 de 05/09/2018.

 Protocolo: 359408

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT BELEM
 O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT - Belém, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA os titulares, sócios ou representantes legais da 
empresa MILTON DE SOUSA CRAVO. Est. nº 15.310.560-7, 
nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 
66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os Arts. 124 e 744 do 
RICMS/Pa, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar 
os documentos a seguir relacionados, objeto da AÇÃO FISCAL 
DE ROTINA OU PONTUAL para o PERÍODO DE 09/2013 a 
08/2018, conforme determinado pela ORDEM DE SERVIÇO 
E NOTIFICAÇÃO FISCAL nº 012018820000881-4, no prazo 
de 15 (quinze) dias, contados da data em que se considera 
notifi cado o contribuinte na forma do Art. 37 da Instrução 
Normativa nº 24, de 18/11/2010.
 Auditor Fiscal Solicitante: ROSÉLIA MOREIRA PONTES
 DOCUMENTOS SOLICITADOS:
Notas Fiscais de Entradas
Notas Fiscais de Saída
Outras Declarações: Declaração Anual do MEI – DASN - SIMEI
 Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 (quinze) dias.
 Local de Entrega dos Documentos: 
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, – Bairro -São Braz – entre Av. 
José Bonifácio e Tv. Castelo Branco – Belém- Pa, 
Fone: 91- 3039-8500
 O não atendimento da presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, culminará na imediata aplicação da penalidade 
prevista no Art. 2º, da Lei n.º 6.715/05, fi cando ciente desde 
já, que a presente medida caracteriza o início da ação fi scal 
pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
 Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém 

Protocolo: 358871

EDITAL DE TERMO DE CONCLUSÃO DE FISCALIZAÇÃO - 
CERAT BELÉM 
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária – CERAT - Belém, da Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições,
 FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
emitido o Termo de Conclusão de Fiscalização de nº 
012018370000020-0 originário da PROGRAMAÇÃO EM 
PROFUNDIDADE DE EXERCÍCIO FECHADO POR DISTRIBUIÇÃO 
ALEATÓRIA referente ao período 01/2014 até 12/2014, para 
a fi rma COMERCIAL MAZZA LTDA., Insc. Est. 15.225.312-2.
 Fica à disposição do contribuinte pelo prazo de 15 (quinze) dias 
a partir da data de publicação deste Edital, para receber cópia 
do Termo de Conclusão com o servidor responsável, ARMÊNIO 
WILSON CORRÊA DE MORAES, nesta Coordenação localizada 
na Av. Gentil Bittencourt, nº 2566, entre Av. José Bonifácio e 
Tv. Castelo Branco, no Bairro de São Braz, Belém – Pará, fone: 
91-3039-8531.
 Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário - CERAT- Belém 

Protocolo: 358966
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
COORDENADORIA EXECUTIVA ESPECIAL DE 

ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA-CEEAT-IPVA/ITCD
Av. Governador José Malcher, 359, Nazaré, Belém-PA
 NOTIFICAÇÃO DE DILIGÊNCIA FISCAL
 Processo AINF Nº: 012015510005654-3 (O.S. Nº 
192017820000323-0)
Interessado: IRACENILDO DA SILVA ARAÚJO
CPF: 049.215.502-04
End. AL HENRIQUE ENGELHARD, 10 – ALMIRANTE 
BARROSO
Bairro: SOUZA – BELÉM - PARÁ CEP 66613860
 DILIGÊNCIA FISCAL-CIENTIFICAÇÃO.
 Através da presente NOTIFICAÇÃO, fi ca Vossa Senhoria 
NOTIFICADO DA DILIGÊNCIA FISCAL realizada em atendimento 
a solicitação da Julgadoria de Primeira Instância, em que solicita:
 - Apresente a Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física ( 
DIRPF) – ano calendário 2010.
 Cumprindo disposto na legislação vigente nos termos do caput do 
art. 13 e 14 da Lei 6.182/98, cientifi camos V.Sa da possibilidade 
de apresentação de nova impugnação, no prazo previsto de 
15 (quinze) dias, a contar da ciência desta NOTIFICAÇÃO, de 
acordo com art. 20 da Lei. 6.182/98. Informando que, fi ndo o 
prazo, com ou sem impugnação, o processo será encaminhado 
para a Julgadoria de Primeira Instância para prosseguimento dos 
trâmites legais.
 Belém, 04 de setembro de 2018
 ___________________________
Ana Luz Pinto Franco
 Auditora Fiscal de Receitas Estaduais - AFRE
Mat. 0540946202
Telefone: (91) 31844625
e-mail: analuz@sefa.pa.gov.br
CEEAT IPVA/ITCD.
Av.Governador José Malcher,359, Nazaré, Belém-PA.
Entre Trav. Benjamim Constante e Dr. Moraes
CEP: 66035-065

Protocolo: 359071
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO- CEEAT- IPVA/ITCD
 A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária 
de IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA o 
Contribuinte abaixo relacionado, nos termos do artigo 11 da 
Lei nº 6.182/98 e dos artigos 11 e 12 da Lei nº 6.017/96, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da ação 
fi scal de rotina ou pontual nº192018850000034-9 no prazo 
de 15 ( quinze dias), contados da data em que se considera 
notifi cado o Contribuinte, na forma do artigo 14, § 3º , III da Lei 
6.182/98, alterada pelo artigo 4º , IX da Lei Complementar nº 
58 , de 03 de agosto de 2006.
CONTRIBUINTE : José Pereira Costa
CNPJ/CPF: 039185992-72
Auditor Fiscal solicitante : Antonio da Rocha Marinho Neto
Documento solicitado : DAE IPVA 01/2004 até 12/2007.
Veículo Placa : JTL-2402
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Período a ser fi scalizado : 01/2004 até 12/2007.
Local para entrega da documentação : SEFA- Av. Governador 
José Malchert nº 359 , 2º andar , entre Benjamin e Dr. Moraes – 
Belém-Pá . Fone 3184-4612.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do artigo 18, inciso III, alínea, da Lei nº 
6.017/96, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o inicio da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Pública Estadual.
 Belém-Pará, 05 de setembro de 2018.
 Ana Léa Cañizo Pereira
Coord. Exec. Esp. De Adm. Tributária do IPVA/ITCD

Protocolo: 359148


